SU

MINISTERIQ DE ECONOMIA,
FOMENTO Y TURISMO
RETARIA D AYA JTURA
ACUI/ ACS 17 A DENSIDAD X REGION

FIJA DENSIDAD DE CULTIVO PARA LA
AGRUPACION DE  CONCESIONES  DE
SALMONIDOS 17A EN LA X REGION. FUA
NUMERO MAXIMO DE EJEMPLARES A
INGRESAR EN LAS ESTRUCTURAS DE CULTIVO
QUE SENALA.

vaparaiso, 2 3 JUL. 2014

VISTO: Los Informes Técnicos (D.Ac) N° 380,
N° 427 y N° 524, todos de 2014 y de la Divisién de Acuicultura de esta Subsecretaria; los Oficios (D.Ac)
N° 920 y N° 922, ambos de fecha 14 de mayo de 2014, de esta Subsecretaria; la carta (D.Ac) N° 1232
de fecha 03 de junio de 2014, de esta Subsecretaria; el Oficio IFOP/DIA/N® 031/2014/DIR/246 de fecha
19 de rnayo de 2014, del Instituto de Fomento Pesquero; el Oficio ORD. FIA N® 042394 de fecha 26 de
mayo de 2014, del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura; lo dispuesto en el DF.L. N° 5, de 1983; la
Ley General de Pesca y Acuicultura N® 18.892 y sus modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado y
sistematizado fue fijado por el DS. N® 430 de 1991, del Ministerio de Economia, Fomento y
Reconstruccién; ta ley 19.880; el D.S. N® N® 319 de 2001, del Ministerio de Economia, Fomento y
Reconstruccion; las Resoluciones N° 1503 y N° 2473, de 2013, y N° 1064 de 2014, todas de esta
Subsecretaria; las Resoluciones N° 1449 y 2237, ambas de 2009, N© 1897 y N° 1898, ambas de 2010,
N° 1381, N® 2082, N°® 2302 y 2534, todas de 2011, N° 1308, N° 2601 y N° 3042, todas de 2012 y N°
235, N°® 570, N° 1582 y N° 3496, todas de 2013, todas del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura; la
Resolucién N° 1600 de 2008, de la Contraloria General de la Republica.

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con el articuio 86 bis de
la Ley General de Pesca y Acuicultura, citada en Visto, la Subsecretaria de Pesca y Acuicultura debera
establecer, por reselucion, para cada agrupacion de concesiones, densidades de cultivo por especie o
grupo de especies.

Que la densidad antes sefialada debe ser
fijada conforme a un procedimiento que comprende las siguientes etapas: a) una propuesta
preliminar de densidad de cultivo que sera formulada mediante informe técnico, econémico y
ambiental que sera remitido al Servicio Nacional de Pesca y Acuicuttura y a IFOP; b} una propuesta
que contenga en lo que corresponda, las observaciones recibidas de parte de tas instituciones antes
sefialadas y que sera remitida a las agrupaciones de concesiones; ¢) un plazo de un mes para que los
titulares de las concesiones integrantes de la agrupacién puedan remitir sus observaciones; y, d) una
resolucion de la Subsecretaria que fija la densidad de cultivo, de conformidad con el procedimiento
previsto en el Tituto XIV del D.5. N° 319 de 2001, del Ministerio de Economia, Fomento y
Reconstruccion.




Que mediante Informe Técnico (D.Ac) N°
380 de 2014, esta Subsecretaria formuld la propuesta de informe técnico, econdmico y ambiental de
las densidades de cultivo a ser planteadas para la agrupacion de salmonidos 17 A, considerandose al
efecto los antecedentes exigidos por el D.S. N© 319 de 2001, antes citado, referidos a los resuttados
sanitarios del periodo productivo anterior, ta proyeccion de siembra de peces y los antecedentes
ambientales, en lo que corresponde.

Que mediante Oficios citados en Visto, IFOP
y el Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, emitieron su pronunciamiento acerca de la propuesta
de densidad de cultivo elaborada por esta Subsecretaria.

Que de acuerdo con el informe Técnico N°
524 de 2014, de la Division de Acuicultura citado en Visto, la agrupacion 17 A obtuvo una
clasificacion de bioseguridad Media.

Que de acuerdo con el articulo 58 S del
Reglamento aprobado por D.5. N® 319 de 2001, del Ministerio de Economia, Fomento y Turismo, en
los casos en que la agrupacion hubiere obtenido una clasificacion en bioseguridad media o baja, la
densidad de cultivo que se hubiere fijado para la misma no sera aplicable a los centros de cultivo
integrantes de la agrupacion que hubieren obtenido individualmente una clasificacion en
bioseguridad alta correspondiente al tramo de pérdidas inferiores al 13%, debiendo aplicarse en tal
caso la densidad fijada por el Servicio para los centros de engorda.

Que se encuentran en la situacion sefalada
en el inciso anterior, los centros de cultivo codigo de centro ndmeros 101964, 103418, 102082,
102013, 102083, 102135,102812 y 101293.

RESUELVO:

1.- Fijase las siguientes densidades de cultivo
por especie para la agrupacion de concesiones 17 A, establecida en la Resolucion N© 1064 de 2014, de
esta Subsecretaria, o la resolucidn que ta reemplace;

ESPECIE DENSIDAD
Satmén del Atlantico 15 Kg/m?®
Trucha arcoiris 11 Kg/m?
Salmén Coho 11 Kg/m®

Exceptianse de las densidades antes
senaladas, los centros de cultivo que se indican a continuacion y que tendran las densidades de cultivo
que en cada caso se indica:




cODIGO TITULAR ESPECIE DECLARADA | DENSIDAD
CENTRO
MARINE HARVEST ]
1 SALMON DEL ATLANTIC 17
01964 | . bc MON DEL ATLANTICO Kg/m
PRODUCTOS DEL MAR 5
4 MON DEL ATLANTICO | 17K
103418 | ENTISQUEROS S.A. SALMON DEL ATLANTIC g/m
102082 | FIORDO BLANCO S.A. SALMON DEL ATLANTICO | 17 Kg/m®
NSTREAM CHILE
102013 gﬁ* > SALMON DEL ATLANTICO 17 Kg/m®
102083 | FIORDO BLANCO SA. SALMON DEL ATLANTICO | 17 Kg/m’
PRODUCTOS DEL MAR
1 MON COHO 12 Kg/m®
02135 |V ENTISQUEROS SA. SAL 0 g/m
102812 | FIORDO BLANCO SA. SALMON DEL ATLANTICO | 17 Kg/m’
PRODUCTOS DEL MAR ) ;
2 EL AT o | 17K
101293 | - QUEROS SA SALMON DEL ATLANTIC g/m

2.- Fijase, de conformidad con el articulo 58 P
del D.S. N° 319 de 2001, del Ministerio de Economia, Fomento y Turismo, el nimero maximo de
ejemplares a ingresar por estructura de cultivo de cada uno de los centros de cultivo integrantes de la
agrupacion de concesiones 17 A que se indica a continuacion, et que sera aplicable en el siguiente
periodo productivo que corresponda a la agrupacion respectiva:

Codigo Especie N° de ™ An Largo Dis Volur-nen Densi | Peso | 1553 sobrev. | N° maximo
€ Titular P pecesa cho % | metro atil dad | cosecha| (g4 ¢1- ejemplares
centro declarada (m} 3 7 . .
sembrar | jaylas | (m) (m) (m® Kg/m (X Pérdida) por jaula
Marine Salmon _
101965 { Harvest Chile | Det 1.200.000 14 40 40 32.000 15 45 .15 125.490
S.A Atlantico
Marine Salmon
101964 | Harvest Chile | Del 1.200.000 24 30 30 18.000 17 45 0,15 80.000
SA Atlantico
Productos Del
Truch
102618 | M2 rucha 8a4702] 20 30| 30 18000 | 11 29 0,15 80.325
Ventisqueros | Arcoiris
SA
Productos Del
Mar Salmon
103418 . Del 1.000.000 20 30 30 - 18.000 17 45 0.15 80.000
Ventisqueros Atlantico
SA
Productos Del
Mar Trucha
102077 . .. 1.206.000 20 30 30 - 18.000 11 29 0,15 80.325
Ventisqueros Arcoiris
SA
Fiordo Btanco Salmon
102082 oA Del 926.000 18 0 0f 30 14.167 17 45 0,15 62.964
o Atlantico




. Salmon
102013 | Manstream | ) g00000| 16| 30| 30] - | 18000 | 17 | 45 0,15 80.000
Chile S.A .
Atlantico
Figrgo Blanco salmon
102083 S:. Del 1.029.000 24 0 0 30 14,167 17 45 0,15 62.964
’ Atlantico
Productos Del
Mar Salmon
102135 . Del 1.000.000 20 30 30 - 18.000 17 45 0,15 80.000
Ventisqueros Atlantico
S.A
Marine Salmon
102459 | Harvest Chile ] Del 950.000 10 40 40 - 32000 15 45 0,15 125.490
SA Atlantico
Fiordo Blanco Salmon
102765 SA Del 810,558 18 30 30 - 18.000 15 45 0,15 70.588
i Atlantico
Fiordo Blanco saimon '
102812 SA Del 926.000 20 30 30 - 18.000 17 45 0,15 80.000
’ Atlantico
Fiordo Blanco salmon
102813 <A Del 926.000 18 30 30 - 18.000 15 45 0,15 70588
o Atlantico
Productos Del
101326 | M satmen |y a00o0| 20| 30| 0] - | 18000 | 11 29 015 80.325
Ventisqueros | Coho
S.A
Productos Del
Mar Salmon
101293 ) Det 1.000.000 20 30 30 - 18.000 17 45 0,15 80.000
Ventisqueros Atlantico
SA
Salmon
Trusat S.A, Del 848,687 16 30 30 - 1B.000 15 4.5 0,15
103813 Attantico 70.588
Trusal S.A. Salmon 365218 8] 30| 30| - 18000 | 11 29 015
103626 Coho 80.325
Salmon
Trusal S.A. Del 669.120 12 30 30 - 18.000 17 45 0,15
103965 Atlantico 80.000
G [k
ongelados | Salmon 1 4 yo000| 20| 30| 30 18000 | 11 | 29 015
160650 Pacifico S.A. Coho 80.325
3.- Sin perjuicio de lo anterior, en el caso que
los titulares de los centros de cultivo individualizados en el numeral 2° opten por cambiar et tipo de
especie de satménidos a sembrar, el nimero maximo de ejemplares sera el siguiente:
Volumen X Peso Tasa © maxi
Cédigo Thotar Especte | N°depeces | N° | Ancho |55 Disme ail Densidad cosecha | sobrev. :ema:(al:::
centro Declarada | asembrar {m) | tro{m) (%) (1~ ! m|_:o
jautas | (m} {m% Kg/m’ «g perdiday | PO' jaula
Salmon
Del 1.200.000 14 40 40 - 32.000 15 4,5 0,15 125.490
. Atlantico
Marine
101965 | Harvest Salmon
hileSA | cono 1.200.000 14 40| 40| - 32000 1 29 015 142.799
Trucha
. 1.200.000 14 40 40 - 32.000 11 29 0,15 142799
Arcoiris




Salmon

Del 1.200.000 24 30 30 - 18.000 17 4,5 0,15 80.000
) Atlantico
Marine
101964 | Harvest | Salmon 1200000 24 | 30| - 18,000 12 29 015 87,627
Chile s.A. | Coho .
Trucha 1200000] 24 0| 30f - 18.000 12 29 015 87,627
Arcoiris
Trucha 894.702| 20 30| 30| - 18.000 11 2.9 015 80.325
Arcoiris
Productos
10061g | Det Mar | Salmon 894702| 20 0| 30| - 18.000 11 29 0.15 80.325
Ventisque | Coho
ros S.A Salmon
Del 894702 20 30 30 - 18.000 15 45 0,15 70588
Atlantico
Salmon
Del 1.000.000 20 30 30 - 18.000 17 a5 0,15 80.000
Productos | Atlantico
Del Mar
103418 Salmon
Ventisque | coho 1.000.000 20 30 30 - 18,000 12 29 0,15 87.627
ros S.A
Truch
fucha 1.000.000 20 0 30 - 18.000 12 29 0,15 87627
Arcoiris
Trucha
L 1.200.000 20 30 30 - 18.000 11 2,9 0,15 80.325
Arcoiris
Productos
L
102077 | DetMar [ Samon 1200000{ 20 30{ 30| - 18.000 11 29 0.15 80.325
Ventisque | Coho
ros S.A Salmon
Del 1.200.000 20 30 30 - 18,000 15 45 0,15 70.588
Atlantico
Saimon
Del 926.000 18 0 o] 30 14.167 17 a5 0,15 62.964
Atlantico
Fiordo
102082 | o oA zz:':” 926000 18 ol o 30 | 14167 12 29 0.15 68967
Trucha
e 926,000 18 0 0| 30 14.167 12 29 0,15 68.967
Arcoiris
Salmon
Det 900.000 16 30 30 - 18.000 17 45 0,15 80.000
) Atlantico
Mainstrea
102013 | mChite | >3lmon 900.000| 16 30| 30| - 18000 12 29 0.15 87.627
SA. Coho
Truch
rucha 900.000| 16 o 30| - 18.000 12 29 0.15 87607
Arcoiris
Salmon
Del 1.029.000 24 0 o 30 14,167 17 45 0,15 62.964
Atlantico
Fiordo
102083 Salmon
Bnco SA | cono 1.029.000 24 0 ol 30 14167 12 29 0,15 68.967
Trucha
- 1.029.000 24 0 ol 30 14.167 12 29 0.15 68.967
Arcoiris
Salmeon
Del 1.000.000 20 30 30 - 18.000 17 a5 0,15 80.000
Productos | Atlantice
Del Mar Salmon
102135 1\ entisque i 1000000 | 20 30| 30| - 18.000 12 29 015 87627
ros S.A.
Trucha
- 1.000.000 20 30 30 - 18.000 12 2.9 0.15 87.627
Arcoiris
Marine Salmon
102459 | Harvest | Del 950.000 10 40 40 - 32.000 15 45 0,15 125.450
Chile S.A. | Atlantico




Salmon
Coho

950.000

10

40

40

32.000

11

29

0,15

142799

Trucha
Arcoiris

950.000

10

40

40

32.000

1

29

0,15

142.76%

102765

Fiordo
Blanco S.A.

Salmon
Del
Atlantico

810.558

18

30

30

18.000

15

45

0,15

70.588

Salmon
Coho

810558

18

30

30

18.000

n

29

0,15

80325

Trucha
Arcoiris

810.558

18

30

30

18.000

11

29

015

80.325

102812

Fiordo
Blanco S.A.

Salmon
Del
Atlantico

926.000

20

30

30

18.000

17

4,5

0,15

80.000

Salmon
Coho

926.000

20

30

30

18.000

12

29

015

87.627

Trucha
Arcoiris

926.000

20

30

30

18.000

12

29

015

87627

102813

Fiordo
Blanco S.A.

Salmon
Del
Atlantico

926.000

13

30

30

18.000

15

45

0,15

70.588

Salmon
Coho

926.000

18

30

30

18.000

11

29

015

80325

Trucha
Arcoiris

926.000

18

30

30

18,000

11

25

015

80.325

101320

Productos
Del Mar
Ventisque
ros S.A.

Salmon
Coho

1.000.000

20

30

30

18.000

11

29

0,15

80.325

Trucha
Arcoiris

1.000.000

20

30

30

18.000

11

29

015

80.325

Salmon
Del
Atlantico

1.000.000

20

30

30

18.000

15

45

015

70.588

101293

Productos
Del Mar
Ventisque
ros S.A,

Salmon
Del
Atlantico

1.000.000

20

30

30

18.000

17

45

0,15

80.000

Salmon
Coho

1.000.000

20

30

30

18.000

12

29

0,15

87.627

Trucha
Arcairis

1.000.000

20

30

30

18.000

12

29

015

87627

103813

Trusal SA.

Salmon
Del
Atlantico

848.687

16

30

30

18.000

15

4,5

0,15

70.588

Salmon
Coho

§48.687

16

30

30

18.000

11

29

015

80.325

Trucha
Arcoiris

848687

16

30

30

18.000

11

29

0.15

80325

103626

Trusal 5.A.

Salmon
Coho

365.218

30

30

18.000

11

2,9

0,15

80.325

Trucha
Arcoiris

365.218

30

30

18.000

11

29

015

80.325

Salmon
Del
Atlantico

365.218

30

30

18.000

15

45

015

70588

103565

Trusal S.A

Salmon
Del
Atlantico

669.120

12

30

30

18.000

17

4,5

0,15

80.000

Salmon
Coho

669.120

12

30

30

18.000

12

29

015

87.627

Trucha
Arcoiris

669.120

12

30

30

18.000

12

29

015

87627




100650

Salmon
Coho

1.000.000 20 30 30 18.000 11 2,9 0,15 80.325

Congelado | 1r,cha
s Pacifico | arcoiris
SA

1.000.000 20 30 30 18.000 11 2.8 0,15 80.325

Salmon

Atlantico -

4.- En caso de que el titular de un centro de
cultivo integrante de las agrupaciones a que se refiere la presente resolucion, realice un cambio en su
ptan de siembra, esto sélo sera posible en la medida que dicho cambio no implique un aumento en el
nomero total de ejemplares que declard en su plan de siembra para el periodo productivo respectivo,
ni un aumento en el nimero maximo de ejemplares a ingresar por estructura de cultive, ni una
disminucion en el volumen Gtil de las estructuras de cuttivo declaradas en su plan de siembra.

En tos casos en gue el Servicio hubiere
determinado una disminucion de siembra en virtud del articulo 24 A del D.S. N° 319 de 2001, del
Ministerio de Economia, Fomento y Turismo, debera darse cumplimiento a dicha normativa.

5- La presente Resolucion podrd ser
impugnada por la interposicion del recurso de reclamacion contemplade en el articuto 86 bis de a Ley
General de Pesca y Acuicultura, citada en Visto, dentro del plazo de 10 dias contados desde la
publicacion del extracto de la presente resolucion en el Diario Oficial, sin perjuicio de la aclaracion del
acto dispuesta en el articulo 62 de la ley 19.880 y de las demas accicnes y recursos que precedan de
conformidad con la normativa vigente,

6.- Transcribase copia de esta Resolucion y
del Informe Técnico (D.Ac) N® 524 de 2014, al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura y a a Direccion
General del Territorio Maritimo y Marina Mercante Nacional.

La presente resolucion deberd ser publicada
en extracto en el Diario Oficial e integramente en la pagina web de esta Subsecretaria y del Servicio
Nacional de Pesca y Acuicultura.

ANOTESE, NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL POR CUENTA DE ESTA
SUBSECRETARIA Y A TEXTO INTEGRO EN EL SITIO DE DOMINIO ELECTRONICO DE ESTA
SUBSECRETARIA Y DEL SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

o . 'f -
L RAUGLS
“ia.  Subse yétari

A .

o

N

Pesca y Acuicuitura

7
PTC/CSB

Del 1.000.000 20 30 30 18.000 15 4.5 015 70.588




